Pelo fato da economia das localidades da AID, no geral, ser pouco diversificada há um potencial 

de ganho econômico nos pequenos comércios e serviços ao longo do período de implantação.  

De acordo com a caracterização do empreendimento para implantação da LT Açu – Campos 2 

são previstos investimentos no entorno de R$ 106.300.658,00 (cento e seis milhões, trezentos 

mil, seiscentos e cinquenta e oito reais), cujo desembolso deverá ocorrer conforme o 

andamento das obras e atividades desenvolvidas. Estes investimentos estarão direcionados 

para contratações de serviços, compra de insumos e equipamentos durante as obras, que 

implicará no aumento da arrecadação tributária.